
STÁTNÍ DIVADLO 
OSTRAVA

n o site l Ř ádu práce

V stupenky si laskavě zajistěte  nejpozději do tři
dnů před prem iérou v ústředním  předprodeji, te- T )  r 7  \  7  Á  " \ T  A
lefon 23 48 40 I  W  A /  V  1 N  I V  A .

mtz o 21



FRANTIŠEK HRUBlN

Pohádky

Režie:

Výprava: 

Scénická hudba: 

Dramaturg:

Jiří Volkmer 

Tomáš Volkmer 

Pavel Helebrand j. h. 

Hermína Motýlová

Hrají:

Dušan Feller  

Božena Homolková 

Miroslava Skalická

Premiéra v pátek 4. května 1990 v 10.00 

hodin v Divadle loutek



K premiérám
L o u t k o h e r e c k ý  s o u b o r  v D i v a d l e  l o u t e k  

František Hrubín: POHÁDKY

Veršované pohádky a říkanky Františka Hrubína znají dobře m alí č te
náři i děti, které ještě nepronikly do tajem ství písm enek. Setkávají se  
s nimi od chvíle, kdy jim jejich rodiče nebo paní učitelky v mateřské 
škole objevují křehkost, ale i laskavý humor jeho veršů. Básník se vě
noval tvorbě pro děti s nesm írnou vážností a s vědomím, že dítě, mající 
nedozírné, překvapivé a zázračné představy může vním at poezii již v nej
útlejším  věku.

Hrubín vydává svou první sbírku říkadel Říkejte si se  mnou již v roce  
1943. Po válce pak následuje dlouhá řada sbírek veršů, pohádek veršo
vaných i v próze, drobných říkadel, které věnuje dětem. V edle J. V. Slád
ka se tak stává nejvýznam nějším  tvůrcem  české literatury určené dětem. 
Inscenátoři připravované prem iéry zvolili ke scénické realizaci jeho 
známé veršované pohádky z knihy Dvakrát sedm  pohádek. Drobné hříč
ky Fr. Hrubína se opírají o známá tém ata lidových pohádek, ale básník  
z nich vybírá jen jednotlivou dramatickou situaci a tradiční problem a
tiku řeší vtipně a s humorem. Hrdinové mají rysy současného dítěte, 
evokují jeho vztah ke skutečnosti. Pohádky nabízejí nejen osobitou poe
tiku básníkovi, lehkost a zvukom alebnost verše, pro děti leh ce zapama
tovatelnou, ale i pevný příběh a nečekané řešení zápletky.

Režisér Jiří Volkmer společně s výtvarníkem  Tomášem Volkmerem vy
cházejí v režijně výtvarné koncepci z básníkova slova, celá inscenace se  
odvíjí z dětských knížek, v nichž je pohádka uložena, aby na scéně ožila 
a probudila dětskou fantazii. Herci: Božena Homolková, Miroslava Ska
lická a Dušan Feller vytvářejí jednotlivé postavy pohádek, ale jsou i vy
pravěči a zároveň si společně všichni hrají na pohádku. Autorem hudby 
je Pavel Helebrand.

PREMIÉRA V PÁTEK 4. KVĚTNA V 10 HODIN V DIVADLE LOUTEK.


